*Liber divi Augusti Frederici secundi Romanorum imperatoris, Ierusalem et Sicilie regis, de arte venandi cum avibus*⁵

Præsens opus ag[re]di⁶ nos induxit et⁷ instans tua pe[cc]atio, filiassime Man[frid]e,⁸ et ut removeremus errorem plurim circa presens negotium qui sine arte hiis⁹ que artis erant in eodem negotio abutebantur imitando¹⁰ quorundam liberos mendaces et insufficientes compositos de ipso, et ut reliqueremus posteris artificiosam traditionem de materia huius libri. Nos tamen, licet propositissimus ex multo tem[po]re ante¹¹ compone presens [opus, dia]ctulimus fore per trigi[sta] aijnos propositum in scripto redigere, quoniam non petabamus nos extano sufficere neque

¹ 'Pelican qui ab Apalensisibus dicuntur cofani,' MS. M, fo. 3^v, ed. Schneider, p. 6. ² 'Pelican quo quidam in Italia dicunt cofanus,' MS. M, fo. 6, ed. Schneider, p. 9.

³ MS. M, fo. 58^v, ed. Schneider, p. 92. Cf. Moamyn (MS. Corpus 287, fo. 48^v). ⁴ Domus non sit aperta a parte austri¹².

⁵ MS. B, p. 301; repeated from pp. 54 f.

⁶ The text is based on MS. M, with the portions in brackets filled in from B, C, and D. I have not included the introductory matter which follows, since it appears sufficiently in the editions.

⁷ There is no heading in the manuscript, but the title is given in the introductory matter which follows the preface proper: 'Libri titulus talis est, Liber divi Augusti Frederici secundi Romanorum imperatoris, Ierusalem et Sicilie regis, de arte venandi cum avibus divisivus et inquisitivus ad manifestacionem operationum nature in venatione que fit per avas.' So M, fo. 1^v. The edition omits all after 'avibus'. B and D omit 'de arte venandi cum avibus'. C has further at the end of 1, c. 1 'Divi Augusti Frederici secundi Romanorum imperatoris, Ierusalem et Sicilie regis, super libriss de avibus de auncipando prologus explicit'.

⁸ apud, B C D. ⁹ om. B C D. ¹⁰ sic christiani M.S., B C D, the last letter blotted in C. m has Tres obieris fili Manfroi. The edition omits everything to this point.

¹¹ Amplexus, ed. ¹² in initia, C.

[I]egeramus umquam aliquem precessisse qui huius libri materiam complete tractasset,¹ particule vero aliquot ab aliquibus per solum viam scito² erant et inscripsicliter tradite. Ideo³ multis temporibus cum sollicitudine⁴ diligenter⁵ inquisivimus ea que huius artis erant, exercitantes nos mente⁶ et opere in [radem] ut tandem sufficeremus redigere in librum] quiequit nostra [experiencia aut aliorum] didicerat,⁷ [quosque⁸ erant experti circa[praticam huius artis] non sine mago[ia] dispendi]is ad nos vocavimus⁹ de longinquο vocatosque [undecimque] nobiscum habuimus, deforando¹⁰ quicquid melius noverant¹¹ eorumque dicta [et facta] memorie¹² commendando. Qui quamvis arduis et inexplicabilibus fere negotiis persepe predediti essentia circa regnum et imperio regimina, tamen hanc nostram intentionem [predictis¹³] negotiis non postposuimus. [In scribendo etiam¹⁴ Aristotilem¹⁵ ubi oportet] scenti sumus, in¹⁶ pluribus enim sicut experientia didicimus maxime¹⁷ in natura[rium] quarundam¹⁸ discrepante a veritate [videtur]. Prepter hoc non sequitur principem philosophorum in omnibus, raro namque aut nunquam] venationes avium exercituit, sed nos semper [dileximus] et exercitimus. De multis vero que narrat in libro animalium dicit quodam sic dixisse, sed id quod quidam sic dixerunt nec ipse forsan vidit nec dicentes viderunt, fides enim¹⁹ certa non provenit ex auditu. Quod vero multi multos [libros] scripserunt et non nisi quedam de arte], signum est artem ipsam plurimum esse diffi- cilem et²⁰ adhuc diffusam. Et dicimus quod aliqui nobiles minus negotiis nobis si huius arti attente ope[ram] exhibebunt cum adiutorio huius libri [peterunt meliorem componere, assidus siquidem nova et difficilia emergunt circa negotia huius artis. Rogamus autem unumquemque nobilis huius libro ex sola sua²¹ nobilitate intendere debentem²² quod²³ ab aliquo scientiarum perito ipsum legi faciat et exponi, minus beneficiis indulgens. Nam cum ars habeat sua vocabula²⁴ propria quemadmodum et ostere artium et nos non inveniremus in grammatica Latinorum verba convenientia in omnibus, [app]osiuimus illa que magis videbantur esse propinqua²⁵ per que intelligi possit²⁶ intentio nostra.